1

令和５年度 第１回 八尾市入札等監視委員会議事録

開催日時 令和５年５月 31日（水） 午後２時から３時 30分

開催場所 八尾市役所 本館４階 入札室

出席委員 ２名（１名欠席）

契約検査所管
総務部：築山部長、契約検査課：石元課長、小西課長補佐、坂本課長補佐、

谷野係長、松本主査

議  題

１. 入札状況（対象期間：令和４年 12月１日～令和５年３月 31日）

２. 抽出案件の審議

 ・発注案件名称：令和４年度下水道管路施設改修工事その２

入 札 方 式 ：指名競争入札

開 札 日：令和４年 12月２日

受 注 者：有限会社テック三光建設

契 約 金 額 ： 2,514,600 円

 ・発注案件名称：水越川管理工事

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札

開 札 日：令和４年 12月８日

受 注 者：杉山建設株式会社

契 約 金 額 ： 3,784,000 円

 ・発注案件名称：美園小学校給食調理場改築等に伴う機械設備工事

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札

開 札 日：令和５年１月 19日

受 注 者：株式会社キダ設備

契 約 金 額 ： 110,097,900 円

３. 随意契約ほか（対象期間：令和４年 12月１日～令和５年３月 31日）

４. 令和４年度入札・契約実績

５. その他

委員会による意見の

具申又は勧告の内容
なし

2

委員からの主な意見・質問、それらに対する回答等

１．入札状況（対象期間：令和４年 12月１日～令和５年３月 31日）

（契約検査課）審議対象期間中の入札・契約実績について説明

（委 員）意見等なし

２．抽出案件の審議

（契約検査課）第１案件説明

（委 員）下水道管路施設改修工事とはどのような工事か。

（契約検査課）下水道管路内の圧力が上がり接続している排水設備への影響対策として、マンホー

ルの蓋を圧力開放蓋に取り換える工事である。

（委 員）入札経過は特に問題なし。

（契約検査課）第２案件説明

（委 員）水越川管理工事とはどのような工事か。

（契約検査課）土砂の浚渫や除草をする工事である。

（委 員）入札経過は特に問題なし。

（契約検査課）第３案件説明

（委 員）入札経過は特に問題なし。

３．随意契約ほか

（契約検査課）審議対象期間中の随意契約・入札中止案件・入札参加停止業者について説明

（委 員）中学校給食配膳室の機械設備工事に不調が多いのは、業者数が少ないためか。

（契約検査課）業者数が少ないという訳ではない。不調になっている機械設備工事は、建築工事の

工期に伴って、長期間拘束される割に工事価格が安い工事であるためと考えられる。

（委 員）いずれも特に問題なし。

４．令和４年度入札・契約実績

（契約検査課）令和４年度の入札・契約実績について説明

（委 員）意見等なし

５．その他

・前回議事録の確認

（契約検査課）前回の委員会議事録案に修正はありますか。

（委 員）ない。

（契約検査課）議事録を市のホームページに公表します。

以上